



## ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Костромской области «Об обеспечении деятельности добровольной пожарной охраны в Костромской области» и статью 1 Закона Костромской области «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Костромской области»**

Принят Костромской областной Думой

18 апреля 2024 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Костромской области от 11 июля 2011 года № 90-5-ЗКО «Об обеспечении деятельности добровольной пожарной охраны в Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 29 декабря 2011 года № 179-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года № 490-5-ЗКО, от 25 июня 2014 года № 541-5-ЗКО, от 11 декабря 2014 года № 608-5-ЗКО, от 30 мая 2017 года № 250-6-ЗКО, от 19 февраля 2018 года № 347-6-ЗКО, от 27 марта 2018 года № 363-6-ЗКО, от 26 апреля 2022 года № 196-7-ЗКО, от 24 октября 2023 года № 406-7-ЗКО) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

**«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона**

Настоящий Закон регулирует отношения, связанные с обеспечением деятельности добровольных пожарных подразделений в Костромской области, созданных общественными объединениями добровольной пожарной охраны для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территориях одного или нескольких муниципальных образований Костромской области (далее - территориальные добровольные пожарные подразделения), а также предусматривает систему мер правовой и социальной защиты работников территориальных добровольных пожарных подразделений и добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в составе территориальных добровольных пожарных подразделений (далее - добровольные пожарные).»;

2) в статье 3:

в наименовании после слова «власти» дополнить словами «Костромской области», слова «подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «добровольных пожарных подразделений»;

в части 1 слова «подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «добровольных пожарных подразделений»;

в части 2:

в абзаце первом слова «подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «добровольных пожарных подразделений»;

в пункте 2 слова «территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «общественных объединений добровольной пожарной охраны, в которых созданы территориальные добровольные пожарные подразделения (далее - общественные объединения добровольной пожарной охраны), территориальных добровольных пожарных подразделений»;

в пункте 5 слова «подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «добровольных пожарных подразделений»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) утверждение перечня государственного имущества Костромской области, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование общественным объединениям добровольной пожарной охраны;»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) утверждение порядка и условий предоставления во владение и (или) в пользование общественным объединениям добровольной пожарной охраны государственного имущества Костромской области;»;

в пункте 8 слова «территориальным подразделениям добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «общественным объединениям добровольной пожарной охраны»;

в пункте 9 слова «подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «добровольных пожарных подразделений»;

3) в статье 4:

наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 4. Формы государственной поддержки общественных объединений добровольной пожарной охраны, территориальных добровольных пожарных подразделений»;**

в части 1:

в абзаце первом слова «территориальным подразделениям добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «общественным объединениям добровольной пожарной охраны, территориальным добровольным пожарным подразделениям»;

в пункте 1 слова «подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «добровольных пожарных подразделений»;

в пункте 2 слова «территориальным подразделениям добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «общественным объединениям добровольной пожарной охраны»;

в пункте 3 слова «территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «общественных объединений добровольной пожарной охраны»;

в части 2 слова «подразделениям добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «добровольным пожарным подразделениям»;

4) статью 5 изложить в следующей редакции:

**«Статья 5. Финансовая поддержка территориальных добровольных пожарных подразделений**

Финансовая поддержка территориальных добровольных пожарных подразделений осуществляется органами государственной власти Костромской области путем предоставления субсидий общественным объединениям добровольной пожарной охраны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

5) статью 6 изложить в следующей редакции:

**«Статья 6. Имущественная поддержка территориальных добровольных пожарных подразделений**

1. Имущественная поддержка территориальных добровольных пожарных подразделений осуществляется администрацией Костромской области путем передачи во владение и (или) в пользование общественным объединениям добровольной пожарной охраны государственного имущества Костромской области, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, оборудования, машин, механизмов, установок, автотранспортных средств, инвентаря, инструментов, необходимого для достижения уставных целей таких объединений, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Костромской области.

Указанное имущество должно использоваться только по целевому назначению.

2. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня государственного имущества Костромской области, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) общественным объединениям добровольной пожарной охраны, устанавливается администрацией Костромской области.»;

б) статью 7 изложить в следующей редакции:

**«Статья 7. Поддержка в области профессионального обучения работников территориальных добровольных пожарных подразделений и добровольных пожарных»**

Поддержка в области профессионального обучения работников территориальных добровольных пожарных подразделений и добровольных пожарных осуществляется путем обучения указанных лиц по программам профессиональной подготовки и программам повышения квалификации добровольных пожарных в подразделениях противопожарной службы Костромской области.»;

7) в статье 9:

в наименовании слова «подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «добровольных пожарных подразделений»;

в части 1 слова «подразделения добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «добровольного пожарного подразделения»;

в абзаце первом части 1.1 слова «подразделения добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «добровольного пожарного подразделения», слова «(далее – погибший (умерший))» заменить словами «(далее в настоящей статье – погибший (умерший))»;

в части 2 слова «погибших работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области и добровольных пожарных» заменить словами «погибших (умерших)»;

8) в наименовании статьи 9.1 слова «подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «добровольных пожарных подразделений».

**Статья 2**

Часть 2 статьи 1 Закона Костромской области от 20 октября 2011 года № 131-5-ЗКО «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 18 июня 2012 года № 249-5-ЗКО, от 4 марта 2013 года № 342-5-ЗКО, от 17 октября 2013 года № 445-5-ЗКО, от 25 декабря 2013 года № 482-5-ЗКО, от 25 июня 2014 года № 541-5-ЗКО, от 16 июля 2014 года № 554-5-ЗКО, от 29 декабря 2014 года № 624-5-ЗКО, от 18 мая 2015 года № 690-5-ЗКО, от 29 октября 2015 года № 12-6-ЗКО, от 26 апреля 2016 года № 93-6-ЗКО, от 12 июля 2016 года № 117-6-ЗКО, от 29 марта 2017 года № 222-6-ЗКО, от 22 мая 2018 года № 383-6-ЗКО, от 26 апреля 2022 года № 196-7-ЗКО) изложить в следующей редакции:

«2. Поддержка добровольных пожарных подразделений в Костромской области, созданных общественными объединениями добровольной пожарной охраны для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении

аварийно-спасательных работ на территориях одного или нескольких муниципальных образований Костромской области, осуществляется в соответствии с Законом Костромской области от 11 июля 2011 года № 90-5-ЗКО «Об обеспечении деятельности добровольной пожарной охраны в Костромской области».

### Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Костромской области  
  
Кострома



С. Ситников

22 апреля 2024 года  
№ 468-7-ЗКО